
و گو22 دیباچهگفت  اینفوگزارش

در برابر تحریفات واقعه عاشورا مردم مسئولند؛ دو 
مسئولیت بــزرگ، مردم دارنــد. یک مسئولیت این 
است که نهی از منکر بر همه واجب است. وقتی که 
ـــ و مردم اغلب هم می دانند  می فهمید و می دانید ـ
که  که دروغ است، نباید در آن مجلس بنشینید  ـــ 
حرام است بلکه باید مبارزه کنید و دیگر این تمایلی 
است که صاحب مجلس ها و مستمعین به گیراندن 
مجلس دارند، مجلس باید بگیرد، باید کربلا بشود. 
گر بنا بشود هرچه  روضه خوان بیچاره می بیند که ا
می گوید از آن راست ها باشد مجلسش نمی گیرد، 
بعد همین مردم هم دعوتش نمی کنند، ناچار یک 

چیزی هم اضافه می کند. 
این انتظار را مردم باید از سر خودشان بیرون کنند، 
که مجلس او می گیرد،  ]نگویند[ فلان روضه خوانی 

فلان روضه خوانی که کربلا می کند. 
کربلا می کند یعنی چــه؟! شما باید روضــه راســت را 
بشنوید و معارف و سطح فکرتان بالا بیاید، به طوری 
کرد، یعنی  کلمه روح تان اهتزاز پیدا  گر در یک  که ا
کرد و اشکی ولو  با روح حسین بن علی هماهنگی 
گر چنین  ذره  ای، ولو به قدر بال مگس ]جاری شد،[ ا
اشکی در حالت هماهنگی روح شما با حسین بن 
علی از چشم شما بیرون بیاید، واقعا مقام بزرگی 

برای شماست.
اما اشکی که از راه قصابی کردن بخواهد از چشم شما 

گر یک دریا هم باشد ارزش ندارد.  بیاید، ا
»داد بکشید« یعنی چه؟! چرا داد بکشید؟!.

گریه بر امام حسین ثوابش  گفتند  عــده ای آمدند 
کار  که از هر وسیله ای برای این  آن قــدر زیاد است 
کــرد. یک حرفی را امــروزی هــا در  می شود استفاده 
کیاول و امثال او  که ـــ می گویند  آورده اند ـــ در مکتب ما
هدف وسیله را مباح می کند؛ هدفت خوب باشد 
وسیله  ات هرچه شد، شد. اینها هم گفتند: ما اینجا 
یک هدف مقدس و منزه داریم و آن گریستن بر امام 

حسین علیه السلام است.
حالا این گریستن روی چه فلسفه ای است، کاری به 
آن ندارند؛ باید گریست. بسیار خوب، باید گریست. 
به چه وسیله بگریانیم؟ به هر وسیله که شد. هدف 
گر یک  که مقدس است، وسیله هرچه شد، شد. ا
تعزیه  های اهــانــت  آور هم بسازیم درســت اســت یا 
درست نیست؟ گفتند: اشکی جاری می شود یا جاری 
نمی شود؟ همین قدر که اشک جاری می شود، هر 
کــردیــد. شیپور بزنیم، طبل بزنیم،  کــردیــد،  ــاری  ک
معصیت کاری کنیم، به بدن مرد لباس زن بپوشانیم، 

عروسی قاسم درست کنیم، جعل و تحریف کنیم. 
گفتند: در دستگاه امام حسین این حرف ها مانعی 
ندارد. دستگاه امام حسین علیه السلام از دستگاه 
گفتی، بخشیده  گر اینجا دروغ  دیگران جداست. ا
است؛ جعل کردی، بخشیده است؛ تحریف کردی، 
بخشیده است؛ شبیه سازی کردی، بخشیده است؛ 
به تن مرد لباس زن کردی، بخشیده است؛ هر گناهی 
که اینجا کردی، بخشیده است. هدف خیلی مقدس 
است. در نتیجه یک افرادی در این قضیه دست به 

جعل و تحریف زده اند که انسان تعجب می کند.
کــه دســتــگــاه حسینی یــک دستگاه  ــن مــوضــوع  ای
جدایی است و از هر وسیله ای برای گریاندن می شود 
استفاده کرد، این خیال، این توهم دروغ و غلط، یک 

عامل بزرگی شد برای جعل و تحریف. 
برگرفته از کتاب حماسه حسینی 

استاد شهید مرتضی مطهری

استفاده از    وسیله نامقدس 
برای هدف مقدس 

یادداشت زاویه دید زاویه دید

همسو با اصول 
دکتــر مجیــد ابهری

عضــو هیــات علمی 
دانشگاه 

شــهید بهشتی

و ارزش هـــای 
ــی  ــ ــالـ ــ ــعـ ــ ــتـ ــ مـ
ومــــعــــنــــوی، 
مـــــــــراســـــــــم و 
مناسبت های دینی باید بهره های اجتماعی و فرهنگی 
که اساس حرکت های بزرگان دینی  داشته باشند، چرا
علاوه بر هدایت پیروان در مسیرهای اخروی و معنوی، 

انتقال معیارهای تربیتی و عالی است.
مثلا همین حرکت ارزشمند و جاویدان محرم و عاشورا 
کلاس و مدرسه، باعث رشد وتکامل  همراه با برگزاری 

انسانی و انتقال معیار های سراسر معنوی است.
کاری در مسیر اتصال به  ایثار و اخلاص در راه خدا، فدا
حق و وصول به ارزش های معنوی، کسب معرفت فرهنگی 
برای رشد و ارتقای انسانی و احترام به فرامین رهبری و 
ائمه، آموزش اخلاص و تسویه روح از دنیا و وابستگی های 
دنیوی ازجمله هدف های اصلی قیام جاویدان عاشورا 
کل یوم عاشورا وکل  در طول تاریخ حیات انسانی است. »
ارض کربلا« اصلی ترین درس این خیزش انسانی است.

کربلاست و  این جمله یعنی هرجا مظلومی دیده شد، 
...«  عاشوراست.  فریادرسی به هر ندای » هل من ناصر

ــگ عــــــاشــــــورا تــــــــــداوم عـــــدالـــــت خـــــواهـــــی و  ــ ــن ــ ــره ــ ف
عدالت طلبی و حق جویی است.

بعد،  فصل های  و  نسل ها  به  مطهر  ارثیه  ایــن  انتقال 
مستلزم تسلط به حوادث و رویدادهای گذشته و جاری 
که چهلمین روز بعد از  است. در همین رخداد اربعین 
شهادت مظلومانه حسین )ع( ویاران مظلومش است،  

رمز و رازی شگفت نهفته است. 
اصلا در برخی اعداد، رمز و رازی نهفته است که اصلی ترین 
آنها همین عدد40 است و این رمز و رازها برای تحقق این 

آرمان و عقاید مشابه هستند.
که ای صوفی شراب آنگه شود صاف 

که در شیشه برآرد اربعینی 
 و در 40سالگی فرد به مرز بلوغ عقلی می رسد همچنان که 
رســول مکرم اســلام حضرت محمد )ص( در 40سالگی 
بــه پیامبری بــرگــزیــده شــدنــد. ودر عــدد 40 راز و رمــزی 
شگفت انگیز نهفته است که هنوز هم برهمه ما پوشیده و 
نهان است و درباره انسان و حیات انسانی برگزاری اربعین 
یعنی ختم حیات فرد در آخر خط زندگی. همان گونه که 
گفته شد در میان تمام ادیان آسمانی فقط اسلام است 
ج نهادن به جماعت و  که بر مدار ومحور جماعت و ار
از نمادهای  اربعین هم یکی  اجتماع است و اجتماع 
شگفت انگیزی است که برای زندگی بشر درس های عمیق 
دارد.  حضور میلیون ها نفر در حرکت حماسی راهپیمایی 
که  بزرگ اربعین یکی از با برکت ترین حرکت هایی است 

آثار آن می تواند زندگی معنوی انسان را متحول کند.

اربعین و آموزه های انسانی
قدم به قدم همراهی با زائران حماسه پیاده روی اربعین در یک کتاب 

خاطرات مکتوب پیاده روی اربعین

خلاصه کتاب

اگر فقط یک بار راهی سفر زیارت اربعین بشوی  دیگر برای تمام عمر دلت  امیــر علوی

خبرنــگار  چاردیــواری

 
می خواهد این تجربه ناب را تکرار کنی و همه ساله در چنین ایامی، دلت 
بی قرار یار است.  کتاب قدم های عاشقی: خاطرات مکتوب پیاده روی اربعین 
براساس فراخوان، خاطرات مکتوب پیاده روی افرادی است که پای پیاده به زیارت حضرت امام حسین )ع( 
می شتابند.  در این فراخوان، تمرکز بر خاطرات این سفر بوده و علاوه بر جمع آوری این خاطرات، برای 
استفاده افرادی که توفیق حضور در این سفر را ندارند، استعدادیابی برای حمایت و مساعدت زائرانی که 

اهل قلم هستند و همچنین تولید و چاپ و نشر کتاب به عنوان یک 
محصول فرهنگی ارزشمند نیز جزو اهداف این فراخوان بوده است.

 در بخشی از کتاب قدم های عاشقی می خوانیم:
در ابتدای خیابان قبله العباس، موکب هایی قرار دارد که بیشتر این 
موکب ها از سوی برخی از افراد منتسب به یک جریان خاص اداره 
می شوند. یک شب هنگام بازگشت از حرم، مقابل یکی از آنها گروهی 
را دیدم که مشغول گفت وگو بودند. نزدیک شدم و به سخنان شان 
گوش دادم. چند نفرشان سعی داشتند از مسأله   قمه زنی دفاع کنند 
و چند نفرشان نیز مخالف این عمل بودند. موافقان در خصوص 

مسأله  وحدت شیعه و سنی هم نظرات خاصی داشتند. مخالفان به استناد سیر ه  
اهل  بیت، به ویژه رفتار امیرالمؤمنین در بیست و پنج سال خانه نشینی و همچنین پنج سال حکومت 
ایشان و نیز به حکم عقل در شرایط امروز جهان اسلام، بر ضرورت حفظ وحدت و پرهیز از رفتارهای 
کید می کردند و موافقان نیز به استناد روایاتی از برخی کتب، سعی داشتند ثابت کنند لعن  تفرقه انگیز تأ
کنون نیز از مصادیق تبری و شعائر دینی محسوب  علنی در سیره  اهل بیت مسبوق به سابقه است و ا
می شود. ناخواسته وارد بحث شان شدم و من نیز به یکی از طرف های گفت وگو پیوستم. از طرف مقابل 
که  کتابچه های تان با انتقاد از حکومت اسلامی ایران مدعی نیستید  پرسیدم: مگر شما در جزوه ها و 
کمیت با مخالفان چهره ای خشن از دین به نمایش گذاشته و بسیاری از جوانان را از دین زده  برخورد حا
کرده است؟ پس چطور است که همین نگاه را در خصوص رفتارهایی چون قمه زنی ندارید و به تأثیری 
کار زشتی نیست و  کار بر افکار مردم جهان می گذارد، نمی اندیشید؟ پاسخ داد: »اولا قمه زنی  که این 
رسانه های غربی نیز از آن تمجید می کنند! و در ثانی جزء واجبات است، با تمسخر دیگران نباید آن را ترک 
کرد. این سرزمین جایی است که باید در آن خون ریخت. همه  پیامبران در این سرزمین خون ریخته اند. 
...«. گفتم  ، زکریا در اینجا خون ریخته است و یحیی نیز ابراهیم در اینجا خون ریخته است و اسماعیل نیز
مرحبا به این حرف. ولی باور کن قمه  زدن خون ریختن نیست. خون را کسانی ریختند که هشت سال 
در برابر رژیم وحشی بعث و حامیان جهانی اش ایستادند. خون را کسانی که هشت سال جنگ نفر به نفر 
کردند، ریختند. خون را رزمنده های افغان و گمنامی که در سوریه برای دفاع از حرم بی بی می جنگند 
می ریزند. خون را حسین همدانی ها می ریزند. خون را سیدحمید تقوی فر ها می ریزند. خون را سربازان 
جان  برکف قدس و بدر و حزب ا... و حشدالشعبی می ریزند. قمه زدن خون ریختن نیست. خون را کسانی 
می ریزند که از بیست وهفت میلیون زائر اباعبدا... در برابر سگ های وحشی داعش و حامیان آمریکایی 
کشور جنگ زده ای چون عراق، خون از دماغ یک  که در  و صهیونیستی آنها طوری حفاظت می کنند 
نفرشان نمی آید تا این جمعیت عظیم به سلامت به خانه های شان بازگردند. خون را کسانی می ریزند 
ک مقدس طوری دفاع می کنند که کسی چون تو بتواند با خیال راحت در دل شب به  که از حریم این خا
خیابان بیاید و با باد نخوتی در دماغ، این   چنین به رجزخوانی بنشیند. قمه زدن خون ریختن نیست. 

خون را کسان دیگر می ریزند. وقتی کمی آرام شدم احساس کردم پاسخی برای گفتن ندارد.

درنگ

زیارت امام حسین )ع( در ایام مختلف 
راجع به اصل زیارت امام حسین)ع( داریم که زیارت آن حضرت در 
هر روز، روز جمعه، شب جمعه یا در ایام متبرکه مثل اول رجب، نیمه 
رجب، نیمه شعبان، اول ماه مبارک رمضان، وسط و آخر این ماه، 
لیالی قدر، عیدفطر، عید اضحی، عرفه، شب عاشورا، روز عاشورا و 
روز اربعین، وارد شده است.  زیارت امام حسین)ع( در روز اربعین، 

یکی از علامات مؤمنین محسوب می شود. 
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 »پنج چیز از علامات مؤمن است: پنجاه رکعت نماز خواندن در هر روز، 

زیارت اربعین امام حسین)ع(، انگشتر را در دست راست کردن، بر 
خاک سجده کردن و بسم ا... را بلند گفتن«.
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